
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 52 TAHUN 2014 

TENTANG 

PEDOMAN PENGEMBANGAN 
SUMBER DAYA MANUSIA KEBUDAYAAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g 

Mengingat 

a. bahwa u n t u k m e n i n g k a t k a n k u a l i t a s sumber daya 
m a n u s i a d i b idang kebudayaan p e r l u d i l a k u k a n 
pengembangan sumber daya m a n u s i a kebudayaan; 

b. bahwa da lam rangka ke lancaran pelaksanaan 
pengembangan sumber daya m a n u s i a kebudayaan per lu 
d i s u s u n pedoman; 

c. bahwa berdasarkan per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a dan h u r u f b, pe r lu mene tapkan Peraturan 
Menter i Pendid ikan dan Kebudayaan ten tang Pedoman 
Pengembangan Sumber Daya M a n u s i a Kebudayaan; 

1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 33 T a h u n 2009 ten tang Perfilman 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia t a h u n 2009 Nomor 
1 4 1 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5060); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 11 T a h u n 2010 ten tang Cagar 
Budaya (Lembaran Negara Republ ik Indonesia t a h u n 2010 
Nomor 130, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5168); 

3. Pera turan Pemerintah Nomor 101 T a h u n 2000 tentang 
Pendid ikan dan Pelatihan J a b a t a n Pegawai Negeri Sipi l 
(Lembaran Negara T a h u n 2000 Nomor 198, Tambahan 
Lembaran Negara Nomor 4910); 



-2 -

4. Pera turan Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 ten tang 
Pemben tukan dan Organisasi Kementer ian Negara 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
Pera turan Presiden Nomor 13 t a h u n 2014 ten tang 
Perubahan Kel ima Atas Pera turan Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 t en tang Pemben tukan d a n Organisasi 
Kementer ian Negara; 

5. P e r a t u r a n Pres iden N o m o r 24 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g 
K e d u d u k a n , T u g a s , d a n F u n g s i K e m e n t e r i a n Negara 
se r ta S u s u n a n O r g a n i s a s i , Tugas d a n F u n g s i Ese lon I 
K e m e n t e r i a n Negara s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h dengan 
P e r a t u r a n Pres iden Nomor 14 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g 
P e r u b a h a n K e l i m a Atas P e r a t u r a n Pres iden Nomor 24 
T a h u n 2 0 1 0 T e n t a n g K e d u d u k a n , Tugas , d a n F u n g s i 
K e m e n t e r i a n Negara ser ta S u s u n a n O r g a n i s a s i , Tugas 
d a n F u n g s i Ese lon I K e m e n t e r i a n Negara; 

6. K e p u t u s a n Pres iden Nomor 84 /P T a h u n 2 0 0 9 
m e n g e n a i P e m b e n t u k a n K a b i n e t I n d o n e s i a B e r s a t u I I , 
s e b a g a i m a n a t e l a h beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r 
d e n g a n K e p u t u s a n Pres iden N o m o r 5 4 / P / 2 0 1 4 ; 

MEMUTUSKAN: 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PEDOMAN PENGEMBANGAN SUMBER DAYA 
MANUSIA KEBUDAYAAN. 

Pasal 1 

Da lam Pera turan Menter i i n i yang d i m a k s u d dengan: 
1. Kebudayaan ada lah k e s e l u r u h a n gagasan, p e r i l a k u , dan has i l karya m a n u s i a 

d a n / a t a u ke lompok m a n u s i a yang d i k e m b a n g k a n me la lu i proses belajar dan 
adaptasi t e rhadap l i n g k u n g a n n y a yang berfungsi sebagai pedoman u n t u k 
k e h i d u p a n bermasyaraka t , berbangsa, dan bernegara. 

2. Sumber Daya M a n u s i a Kebudayaan yang se lan ju tnya d isebut SDM 
Kebudayaan ada lah orang yang bekerja a t a u berkarya d i b idang kebudayaan, 
ba ik d i lembaga p e m e r i n t a h m a u p u n masyarakat . 

3. Pengembangan SDM Kebudayaan adalah upaya yang d i a k u k a n da lam 
rangka p e n i n g k a t a n kompetens i SDM Kebudayaan. 

4. Pedoman Pengembangan SDM Kebudayaan adalah p e t u n j u k dasar yang 
d i g u n a k a n sebagai acuan da lam Pengembangan Ŝ DM Kebudayaan. 

5. Kompetensi ada lah k e m a m p u a n kerja yang d idasarkan atas pengetahuan, 
kecakapan a t a u k e m a h i r a n kerja, d a n s ikap kerja a t a u k u a l i t a s pr ibad i yang 
d ipersyara tkan bagi SDM Kebudayaan. 

6. Menter i adalah men te r i yang menyelenggarakan u r u s a n pemer in tahan di 
b idang kebudayaan . 

7. Badan ada lah Badan Pengembangan Sumber Daya M a n u s i a Pendidikan dan 
Kebudayaan d a n Penjaminan M u t u Pendid ikan. 



-3-

Pasal 2 

Pedoman Pengembangan SDM Kebudayaan b e r t u j u a n m e m b e r i k a n acuan da lam 
pengembangan SDM Kebudayaan. 

Pasal 3 

SDM Kebudayaan bekerja d a n / a t a u berkarya d i b idang: 
a. cagar budaya; 
b. p e r m u s e u m a n ; 
c. kesejarahan; 
d. n i l a i budaya; 
e. kesenian; 
f. per f i lman; d a n 
g. kebahasaan. 

Pasal 4 

(1) Pengembangan SDM Kebudayaan d i l a k u k a n me la lu i : 
a. p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan ; d a n 
b. n o n p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan . 

(2) Pendid ikan d a n pe la t ihan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a 
t e r d i r i atas: 
a. p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan; 
b. b i m b i n g a n t ekn i s ; dan 
c. lokakarya (workshop). 

(3) Nonpend id i kan d a n pe la t ihan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b 
t e r d i r i atas: 
a. apresiasi; 
b. magang; d a n 
c. pengembangan potens i d i r i . 

Pasal 5 

Pendid ikan d a n pe la t i han sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 ayat (2) h u r u f a 
t e r d i r i atas: 
a. p e n d i d i k a n d a n pe la t i han t ekn i s ; d a n 
b. p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan fungsional . 

Pasal 6 

(1) Pendid ikan d a n pe la t ihan tekn is sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 5 h u r u f 
a m e r u p a k a n p e n d i d i k a n dan pe la t ihan y a n g ' m e m b e r i k a n penguasaan 
kompetens i d i b i d a n g kebudayaan . 

(2) Jen jang p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan tekn is sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 
5 h u r u f a, t e r d i r i atas: 
a. T ingka t dasar; 
b. T ingka t l a n j u t a n ; d a n 
c. T ingka t t inggi . 



-4-

(3) Pendid ikan d a n pe la t i han tekn is diselenggarakan oleh i n s t a n s i , u n i t / s a t u a n 
kerja, d a n / a t a u lembaga la in yang menyelenggarakan pengembangan SDM 
Kebudayaan. 

Pasal 7 

(1) Jen jang p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan tekn is t i n g k a t dasar sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 ayat (2) h u r u f a m e r u p a k a n j e n j a n g u n t u k m a m p u 
m e n e m u k e n a l i kompe tens i d i b idang kebudayaan . 

(2) Jen jang p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan tekn is t i n g k a t l a n j u t a n sebagaimana 
d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 ayat (2) h u r u f b m e r u p a k a n j e n j a n g u n t u k m a m p u 
menerapkan kompe tens i d i b idang kebudayaan . 

(3) Jen jang p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan t ekn i s t inggi sebagaimana d i m a k s u d Pasal 
6 ayat (2) h u r u f c m e r u p a k a n j en jang u n t u k m a m p u mengembangkan 
kompetens i d i b i d a n g kebudayaan . 

Pasal 8 

(1) Pendid ikan d a n p e l a t i h a n fungs ional sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 5 
h u r u f b m e r u p a k a n p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan yang m e m b e r i k a n penguasaan 
kompetens i bagi pejabat fungsional d i b idang kebudayaan . 

(2) Pendid ikan d a n pe la t ihan fungsional diselenggarakan oleh i n s t a n s i , d a n / a t a u 
u n i t / s a t u a n kerja yang m e m b i n a j a b a t a n fungsional d i b i d a n g kebudayaan. 

(3) Jen jang p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan fungsional sebagaimana d i m a k s u d da lam 
Pasal 5 h u r u f b t e r d i r i atas: 
a. p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan fungsional ke t e rampi lan; dan 
b. p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan fungsional keah l ian . 

Pasal 9 

(1) Pendid ikan d a n pe la t ihan fungsional ke t e rampi lan b idang kebudayaan 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 8 ayat (3) h u r u f a, t e r d i r i atas: 
a. T ingka t pe laksana; 
b. T ingka t pe laksanaan l a n j u t a n ; d a n 
c. T ingka t penyelia. 

(2) Pendid ikan d a n pe la t ihan fungsional keah l ian b idang kebudayaan 
sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 8 ayat (3) h u r u f b, t e rd i r i atas: 
a. T ingka t per tama; 
b. T ingka t m u d a ; 
c. T ingka t madya; d a n '̂ 
d. T ingka t u t a m a . 

(3) Ke ten tuan lebih l a n j u t mengenai j en jang pend id i kan dan pe la t ihan fungsional 
b idang kebudayaan d i a t u r oleh u n i t kerja yang menangan i pengembangan 
sumber daya m a n u s i a b idang kebudayaan . 



-5-

Pasal 10 

(1) SDM Kebudayaan yang te lah m e n g i k u t i d a n l u l u s p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan 
memperoleh S u r a t Tanda Tamat Pendid ikan d a n Pelat ihan. 

(2) SDM Kebudayaan yang telah m e n g i k u t i d a n t i d a k l u l u s p e n d i d i k a n dan 
pe la t ihan mempero leh s u r a t ke terangan kepesertaan. 

Pasal 11 

(1) B i m b i n g a n t e k n i s sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 ayat (2) h u r u f b 
m e r u p a k a n u p a y a yang d i l a k u k a n u n t u k m e m b e r i k a n b a n t u a n berupa 
t u n t u n a n , p e t u n j u k , d a n penjelasan u n t u k menyelesaikan permasalahan 
yang bersifat t e k n i s d i b idang kebudayaan . 

(2) B i m b i n g a n t e k n i s diselenggarakan oleh i n s tans i , u n i t / s a t u a n kerja, d a n / a t a u 
lembaga l a i n yang menyelenggarakan pengembangan SDM Kebudayaan. 

(3) SDM Kebudayaan yang telah m e n g i k u t i b i m b i n g a n t ekn i s memperoleh 
ser t i f ikat kepesertaan b i m b i n g a n t ekn i s yang d i t e r b i t k a n oleh Penyelenggara. 

Pasal 12 

(1) Lokakarya sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 4 ayat (2) h u r u f c m e r u p a k a n 
kegiatan yang d i l a k u k a n dengan para a h l i u n t u k memecahkan masalah 
t e r t e n t u d i b i d a n g kebudayaan . 

(2) Lokakarya diselenggarakan oleh i n s tans i , u n i t / s a t u a n kerja, d a n / a t a u 
lembaga la in yang menyelenggarakan pengembangan SDM Kebudayaan. 

(3) SDM Kebudayaan yang telah m e n g i k u t i lokakarya memperoleh sert i f ikat 
kepesertaan lokakarya . 

Pasal 13 

(1) Apresiasi sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 4 ayat (3) h u r u f a m e r u p a k a n 
kegiatan u n t u k mengenal i , men i la i , dan menghargai bobot sebuah karya 
ten tang pengembangan sumber daya m a n u s i a kebudayaan . 

(2) Magang sebagaimana d i m a k s u d pada Pasal 4 ayat (3) h u r u f b m e r u p a k a n 
kegiatan yang diselenggarakan secara t e rpadu dengan bekerja sama dengan 
lembaga yang menyelenggarakan pengembangan sumber daya manus ia 
kebudayaan , b a i k d a l a m m a u p u n d i l u a r negeri d i bawah b i m b i n g a n dan 
pengawasan i n s t r u k t u r a t a u pekerja yang lebih berpengalaman. 

(3) Pengembangan potensi d i r i sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 4 ayat (3) 
h u r u f c m e r u p a k a n kegiatan u n t u k m e n i n g k a t k a n k e m a m p u a n sumber daya 
m a n u s i a kebudayaan yang b e l u m tergali secara m a k s i m a l . 



-6-

Pasal 14 

(1) N o n p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 4 ayat (3) 
diselenggarakan oleh i n s t a n s i , u n i t / s a t u a n kerja, d a n / a t a u lembaga la in 
yang menyelenggarakan pengembangan SDM Kebudayaan. 

(2) SDM Kebudayaan yang te lah m e n g i k u t i n o n p e n d i d i k a n d a n pe la t ihan 
memperoleh ser t i f i ka t kepesertaan yang d i t e r b i t k a n oleh Penyelenggara. 

(3) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai n o n p e n d i d i k a n dan pe la t ihan d i a t u r oleh 
Kepala Badan . 

Pasal 15 

(1) Kompetens i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 6 ayat (1) d a n Pasal 7 ayat 
(1) t e r d i r i atas: 
a. kompe tens i u m u m ; dan 
b. kompe tens i t e kn i s . 

(2) Kompetensi u m u m sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a m e r u p a k a n 
k e m a m p u a n d a n k a r a k t e r i s t i k dasar yang waj ib d i m i l i k i oleh SDM 
Kebudayaan. 

(3) Kompetensi t ekn i s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f b m e r u p a k a n 
k e m a m p u a n d a n k a r a k t e r i s t i k k h u s u s yang d i b u t u h k a n oleh SDM 
Kebudayaan. 

(4) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai kompetens i sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) d i a t u r dengan Pera turan Menter i . 

Pasal 16 

Pengembangan SDM Kebudayaan dapat d i l a k u k a n me la lu i kerja sama dengan 
kementer ian la in / lembaga pemer in tah nonkemen ter ian , pemer in tah daerah, dan 
lembaga n o n p e m e r i n t a h . 

Pasal 17 

(1) Pengembangan SDM Kebudayaan d i b i n a oleh Badan . 

(2) D a l a m m e l a k u k a n p e m b i n a a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Badan 
berperan: 
a. m e l a k s a n a k a n p e n y u s u n a n pedoman Pengembangan SDM Kebudayaan; 
b. m e l a k s a n a k a n fas i l i tas i Pengembangan SDM Kebudayaan; 
c. m e l a k s a n a k a n pen i la ian penyelenggaraa'fi Pengembangan SDM 

Kebudayaan; 
d. m e l a k s a n a k a n d a n mengkoord inas i kan sert i f ikasi SDM Kebudayaan; dan 
e. m e l a k s a n a k a n p e m a n t a u a n dan evaluasi pengembangan SDM 

Kebudayaan. 



-7 -

Pasal 18 

(1) Biaya pe laksanaan Pengembangan SDM Kebudayaan berasal dar i anggaran 
pendapatan d a n belanja negara (APBN). 

(2) Selain APBN, biaya pe laksanaan Pengembangan SDM Kebudayaan dapat 
berasal d a r i : 
a. anggaran pendapa tan dan belanja daerah (APBD); d a n 
b. sumber l a i n yang sah dan t i dak mengikat . 

Pasal 19 

Dengan b e r l a k u n y a Pera turan Menter i i n i : 
a. s e l u r u h kegia tan Pengembangan SDM Kebudayaan yang s u d a h ada tetap 

d i a k u i sepanjang t i d a k ber ten tangan dengan Pera turan Menter i i n i ; dan 
b. semua p e n g a t u r a n t e rka i t dengan Pengembangan SDM Kebudayaan wajib 

d i sesua ikan dengan Pera turan Menter i i n i pa l ing l a m a 2 (dua) t a h u n sejak 
Pera turan M e n t e r i i n i d i u n d a n g k a n . 

Pasal 20 

Peraturan Menter i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang menge tahu inya , m e m e r i n t a h k a n pengundangan Peraturan 
Menter i i n i dengan penempatannya d a l a m Ber i ta Negara Repub l ik Indonesia. 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 23 J u n i 2014 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 
D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 30 J u n i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 884 

Sal inan sesuai dengan as l inya. 
Kepala Biro H u k u m d a n Organisasi 
Kementer ian Pend id ikan d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


